Assemblela Legislativa
do Eslado d Mato Grosso

PORTARIA MO N° 02112014

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE M ATO GROSSO,
com fulcro no art. 32, inciso lI , do Regimento Interno e

Considerando o disposto na Le i stadual na 7.692, de 1° de julho de 2002, alterada pela~ Leis nas
9.195/2009,9.354/2010 e 9.473/2010 , que regula o processo administrativo no âmbito da Administração
Pública Estadual , especialmente o disposto nos arts. 25 a 27, 43 e 44 da Lei na 7.692/2002;

Considerando o disposto na Resolução Administrativa nO 04/20 I 3, publicada no Diário Oficial do Estado
de Mato Grosso de Il dejulho de 2013 , pp. 82-83, que dispõe sobre a Comissão Permanente de Processo
Administrativo - CPPA do Poder Legislativo Estadual, bem como em seu Regulamento Interno, contido
no Anexo I dessa Resolução:

Considerando o teor do Ato nO J70/20 I 3, publicado no Diário Oficial do E~tado de Mato Grosso de 13 de
setembro de 2013 , alterado pelo Ato na 173 , publicado no Diário Oficia l do Estado de Mato Grosso de 26
de setembl"O de 2013 , que designa serv idores para comporem a CPPA;

Considerando a determinação contida no Despacho da Mesa Diretora exarado em 16 de setembro de
20l3, para que seja m in staurados processos administrativos para a verificação da denúncia contida no
SI M P 00 I 161-02/2007 e na oti ficação Recomendatória na 005/20 I 3;

Considerando, ainda , a ne css idade de observânc ia das garan tias constitucionais do devido processo, da
ampla defesa e do contraditório;

RESOLVE:

Art. I" Determinar a instauração de Processo Administrativo para averiguar a vida funcional da servidora
, DIA PR DO MOURA BlAN CA RDI I, matrícula nO 9441.

Àrt. 2" A conclusão dos trabalhos deve ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, período este que poderá ser
reno vado somente uma vez. por igual prazo, desde que devidamente motivado o pedido, conforme
es tabe lecido no art. 4° do Regulamento da Comissão Permanente de Processo Administrativo - CP PA.

Art. J" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQU E-SE. CU l PRA-SE.

ala de Reuni õe~ , em Cuiabá, 19 de maio de 2014.

Deputado R MOALDO B. J ___-+.,.-H__~-------''<_--Pre s idente em Exerc íc i o

/'

Deputado M LJ RO SA VI ____---\-_ j ° Secretário +-----'X""'---- ­

Deputado AIRTO PORT GuÊs ]0 Secretário
---,~--;r----~-----

~"I.lJ.~iI1l-''''''''' ' 1IllStr~tivo - C PPA
.ote 06. Si, . Setor f\. e PA
. Cuiabá - MT

Te.I: (65) 3313 - 6587